

KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TU, ngày 12/5/2026 của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân tộc giai đoạn 2026 - 2030

Thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TU, ngày 12/5/2026 của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân tộc giai đoạn 2026 - 2030, Ban Thường vụ Đảng ủy xã ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TU, ngày 12/5/2026 của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân tộc giai đoạn 2026 – 2030 trên địa bàn xã Hàm Liêm¹, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Nghị quyết của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân tộc giai đoạn 2026 - 2030.

- Nâng trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, cán bộ, đảng viên và Nhân dân đối với vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác dân tộc trong tình hình mới.

- Phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết các dân tộc; huy động các nguồn lực phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của đồng bào dân tộc thiểu số; giữ vững quốc phòng, an ninh, xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện phải bám sát quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp của Nghị quyết; phù hợp với tình hình thực tiễn.

- Xác định rõ vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và cán bộ chủ chốt trong tổ chức thực hiện.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

II. MỤC TIÊU

¹ Hiện nay trên địa bàn xã có 31.595 khẩu/8.137 hộ, trong đó đồng bào dân tộc thiểu số 24 hộ/51 khẩu, chiếm 1,6% dân số, chủ yếu là đồng bào Chăm 07 hộ/10 khẩu, dân tộc Tày 06 hộ/07 khẩu, dân tộc Rai 05 hộ/19 khẩu, dân tộc Hoa 04 hộ/10 khẩu, dân tộc Cờ Ho 01 hộ/04 khẩu, dân tộc Thái 01 hộ/01 khẩu, số hộ đồng bào dân tộc thiểu số (DTTS) sống xen kẽ trong cộng đồng dân cư và sản xuất nông nghiệp là chủ yếu.

1. Mục tiêu chung

Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân tộc; phát huy truyền thống đoàn kết, tương trợ giữa các dân tộc; nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của đồng bào dân tộc thiểu số; giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc; xây dựng hệ thống chính trị cơ sở vững mạnh; góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, giảm nghèo bền vững, duy trì giữ vững nông thôn mới nâng cao, bảo đảm quốc phòng, an ninh trên địa bàn xã.

2. Mục tiêu cụ thể

- Phân đầu xã được công nhận xã đạt nông thôn mới hiện đại (*khi được tỉnh giao*).
- Phân đầu giữ và nâng cao mức sống các hộ dân tộc thiểu số (*hiện nay không có trường hợp hộ DTTS là hộ nghèo*).
- Thu nhập bình quân đầu người của đồng bào dân tộc thiểu số đạt trên 70% mức bình quân chung của tỉnh vào năm 2030.
- Phân đầu đến năm 2030, 100% người dân tộc thiểu số trên địa bàn xã đều tham gia Bảo hiểm y tế².
- Quan tâm tạo nguồn, phát triển đảng viên là người dân tộc thiểu số. Chú trọng công tác quy hoạch, bố trí và sử dụng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức là người dân tộc thiểu số trên địa bàn.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng đối với công tác dân tộc

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền sâu rộng các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân tộc; đưa nội dung công tác dân tộc vào chương trình, kế hoạch công tác hằng năm của cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội.
- Phát huy vai trò của cả hệ thống chính trị trong chăm lo đời sống đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn.
- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chủ trương, chính sách về công tác dân tộc; kịp thời phát hiện, giải quyết những khó khăn, vướng mắc phát sinh ngay từ sớm.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số

- Đổi mới nội dung, phương thức tuyên truyền, vận động theo hướng thiết thực, phù hợp với đặc điểm, phong tục, tập quán của từng dân tộc.

² Hiện nay có 03/21 hộ DTTS chưa tham gia BHYT.

- Tập trung triển khai Kế hoạch số 60-KH/TU, ngày 15/4/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lâm Đồng về thực hiện Kết luận số 236-KL/TW, ngày 15/01/2026 của Ban Bí thư về tăng cường đổi mới công tác dân vận của Đảng ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động, chương trình phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới.

- Phát huy vai trò của người có uy tín, trưởng thôn, chức sắc, chức việc tôn giáo trong công tác tuyên truyền, vận động, xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

- Chủ động nắm tình hình tư tưởng, dư luận xã hội, tâm tư, nguyện vọng của đồng bào dân tộc thiểu số; kịp thời giải quyết các vấn đề phát sinh ngay từ sớm; đấu tranh, phản bác các luận điệu xuyên tạc, lợi dụng vấn đề dân tộc, tôn giáo để gây chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

3. Lãnh đạo thực hiện hiệu quả các chương trình, chính sách phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số

- Tập trung lãnh đạo triển khai thực hiện hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc gia, các chính sách dân tộc, chính sách giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã.

- Hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số phát triển sản xuất, chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi phù hợp với điều kiện thực tế; nhân rộng các mô hình sản xuất hiệu quả, các mô hình kinh tế tập thể, tổ hợp tác, hợp tác xã.

- Quan tâm giải quyết các nhu cầu thiết yếu về nhà ở, đất ở, nước sinh hoạt, sinh kế; huy động các nguồn lực đầu tư kết cấu hạ tầng phục vụ phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Gắn phát triển kinh tế với bảo vệ môi trường, quản lý chặt chẽ đất đai, tài nguyên, bảo vệ rừng và phát triển bền vững.

4. Nâng cao chất lượng giáo dục, đào tạo, y tế và phát triển nguồn nhân lực

- Thực hiện đầy đủ các chính sách đối với học sinh, sinh viên là người dân tộc thiểu số; đẩy mạnh công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.

- Quan tâm đào tạo nghề, giải quyết việc làm, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực là người đồng bào dân tộc thiểu số.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia bảo hiểm y tế; nâng cao chất lượng công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân; thực hiện tốt các chương trình y tế cộng đồng, phòng chống dịch bệnh.

5. Giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc

Quan tâm bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống, các lễ hội, nghệ truyền thống và các loại hình văn hóa đặc sắc của đồng bào dân tộc thiểu số. Nâng cao ý thức của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong giữ gìn, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc gắn với xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh.

6. Xây dựng hệ thống chính trị cơ sở vững mạnh

- Quan tâm công tác tạo nguồn, phát triển đảng viên là người dân tộc thiểu số; nâng cao chất lượng chi bộ và đội ngũ đảng viên tại các thôn có đông đồng bào dân tộc thiểu số.

- Chú trọng công tác quy hoạch bố trí, sử dụng cán bộ là người dân tộc thiểu số phù hợp với điều kiện thực tế và yêu cầu nhiệm vụ.

- Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã trong công tác vận động quần chúng và giám sát việc thực hiện chính sách dân tộc.

7. Giữ vững quốc phòng, an ninh và trật tự an toàn xã hội

- Xây dựng quốc phòng toàn dân gắn với an ninh nhân dân vững chắc; thực hiện hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Chủ động nắm chắc tình hình địa bàn; kịp thời phát hiện, giải quyết các vụ việc phát sinh ngay từ sớm; không để hình thành điểm nóng về an ninh, trật tự.

- Tăng cường quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên; đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm và tệ nạn xã hội.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp về công tác dân tộc; gắn với thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, giảm nghèo bền vững, duy trì và giữ vững nông thôn mới nâng cao, chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho các hộ đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thường vụ Đảng ủy.

2. Ban Xây dựng Đảng chủ trì, phối hợp với các cơ quan tham mưu giúp việc, các đơn vị liên quan, theo dõi, kiểm tra đôn đốc việc tổ chức thực hiện nội dung kế hoạch này, định kỳ báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy kết quả thực hiện để lãnh đạo, chỉ đạo.

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, hội quần chúng tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn xã.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TU, ngày 12/5/2026 của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân

tộc giai đoạn 2026 – 2030 của Ban Thường vụ Đảng ủy xã. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo về Ban Thường vụ Đảng ủy (qua Ban Xây dựng Đảng) để được xem xét, giải quyết.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Thường trực Đảng ủy;
- Đảng ủy UBND xã;
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc của Đảng ủy;
- Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã;
- Các tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc Đảng ủy;
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.Thư

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

Phan Minh Quảng